
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

HOTĂRÂREA Nr. 110 

privind aprobarea contribuției Județului Constanța la bugetul de venituri și cheltuieli al Agenției pentru 

Dezvoltare Regională a Regiunii de Dezvoltare Sud – Est pentru anul 2023 

 

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința din data de 30.05.2023, având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.115/15.05.2023 și Referatul de aprobare nr. 17830/15.05.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța; 

- Raportul de specialitate nr. 17831/15..05.2023 al Direcției Generale de Proiecte; 

- Raportul de specialitate nr.17956/16.05.2023 al Direcției Generale Economico-Financiare;  

- Raportul de specialitate nr.17882 /15.05.2023 al Serviciului Juridic și Contencios; 

- Avizele: Comisiilor Juridice, Ordine Publică și Situații de Urgență, Buget – Finanțe; 

- Nota de fundamentare nr. 15383/27.04.2023 a Direcției Generale de Proiecte; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 83/26.04.2023 privind rectificarea bugetului de venituri și 

cheltuieli al Județului Constanța pe anul 2023; 

- Hotărârea Consiliului pentru Dezvoltare Regională al Regiunii de Dezvoltare Sud-Est nr.5/24.03.2023 pentru 

aprobarea contribuțiilor Consiliilor Județene Constanța, Galați și Tulcea la Bugetul de Venituri și Cheltuieli al 

ADR SE pentru anul 2023, pentru susținerea birourilor regionale de cooperare transfrontalieră; 

- Hotărârea Consiliului pentru Dezvoltare Regională al Regiunii de Dezvoltare Sud-Est nr.6/24.03.2023 privind 

aprobarea contribuțiilor consiliilor județene la BVC al ADR SE pentru anul 2023; 

- Dispozițiile art. 7 alin. (4) și art. 10 alin. (1) lit. b)  din Legea nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în 

România cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 7 alin. (1) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată  

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă contribuția Județului Constanța, aferentă anului 2023, la bugetul de venituri și cheltuieli al 

Agenției pentru Dezvoltare Regională a Regiunii de Dezvoltare Sud – Est, pentru funcționarea ADR SE Brăila și 

pentru susținerea Biroului Regional de Cooperare Transfrontalieră pentru Granița România – Bulgaria (BRCT 

Călărași), conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2. Direcția Generală Economico Financiară va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

        Art.3. Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, 

comunică prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța, Direcției Generale de Proiecte, precum și Biroului 

Informatică pentru informare în Monitorul Oficial Local.                                                   

. 

 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 29 voturi pentru, 2 voturi împotrivă și 2 abțineri. 

 

 

Președinte, 

Mihai Lupu 

 

        Contrasemnează, 

Secretar General al Județului 

         Nesrin Geafar 

 
 

 

 

 

 

  



 

Anexa la H.C.J.C. nr. 110/30.05.2023 

 

 

Valoarea contribuției UAT Județul Constanța  

la bugetul de venituri și cheltuieli al ADR SE Brăila 

 

 

CONTRIBUȚIE PENTRU ANUL 2023 

Contribuție pentru funcționarea 

ADR SE BRĂILA 

Contribuție pentru funcționarea 

BRCT CĂLĂRAȘI 

Total lei  

600.000,00 450.000,00 1.050.000,00 

 

 

 

 

Președinte, 

Mihai Lupu 

 

        Contrasemnează, 

Secretar General al Județului 

         Nesrin Geafar 

 
 

 

 


